



# Bilancio al 31.12.2023 BILANCIO DI ESERCIZIO

**MUTUA CREDITO COOPERATIVO**

Bilancio d'esercizio al

31/12/2023

---

Esercizio dal 01/01/2023  
al 31/12/2023

**Sede in** Via DEL MARZOCCO 80, 55045 PIETRASANTA LU  
**Fondo di dotazione** 0  
**Cod. Fiscale** 91057570466  
**Iscrizione RUNTS nr.** 17416  
**Sezione** Altri enti di terzo settore

**Stato Patrimoniale**  
**Attivo**

31/12/2023

31/12/2022

<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>		
<b>TOTALE QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI (A)</b>	<b>370</b>	<b>0</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
4) Altri beni	938	1.206
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>938</b>	<b>1.206</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
1) Partecipazioni		
c) Partecipazioni in altre imprese	2.050	1.000
Totale 1) Partecipazioni	2.050	1.000
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>2.050</b>	<b>1.000</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>2.988</b>	<b>2.206</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>II - Crediti</b>		
12) Crediti verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	38.277	33.988
Totale 12) Crediti verso altri	38.277	33.988
<b>Totale crediti</b>	<b>38.277</b>	<b>33.988</b>
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
3) Altri titoli	20.640	17.610
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>20.640</b>	<b>17.610</b>
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1) Depositi bancari e postali	144.567	55.241
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>144.567</b>	<b>55.241</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>203.484</b>	<b>106.839</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>206.842</b>	<b>109.045</b>

**Stato Patrimoniale**  
**Passivo**

31/12/2023

31/12/2022

A) PATRIMONIO NETTO		
I – Fondo di dotazione dell’ente	25.130	20.670
<b>II – Patrimonio vincolato</b>		
1) Riserve statutarie	60.222	40.275
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	70.000	(0)
<b>Totale patrimonio vincolato</b>	<b>130.222</b>	<b>40.275</b>
<b>III – Patrimonio libero</b>		
2) Altre riserve	(1)	(1)
<b>Totale patrimonio libero</b>	<b>(1)</b>	<b>(1)</b>
<b>IV – Avanzo (disavanzo) dell’esercizio</b>	<b>5.087</b>	<b>19.948</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>160.438</b>	<b>80.892</b>
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		
<b>TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>555</b>	<b>(0)</b>
D) DEBITI		
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	13.859	11.510
Totale 7) Debiti verso fornitori	13.859	11.510
9) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.286	11
Totale 9) Debiti tributari	1.286	11
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	829	(0)
Totale 10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	829	(0)
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	2.001	(0)
Totale 11) Debiti verso dipendenti e collaboratori	2.001	(0)
12) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	3.524	1.047
Totale 12) Altri debiti	3.524	1.047

<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>21.499</b>	<b>12.568</b>
----------------------	---------------	---------------

**E) RATEI E RISCONTI**

<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>24.350</b>	<b>15.585</b>
--------------------------------	---------------	---------------

**TOTALE PASSIVO**

<b>206.842</b>	<b>109.045</b>
----------------	----------------

**Rendiconto gestionale**

<b>Oneri e costi</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>Proventi e ricavi</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
----------------------	-------------------	-------------------	--------------------------	-------------------	-------------------

**A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE**

**A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE**

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	(3.549)	(1.165)	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	143.213	23.550
2) Servizi	(81.695)	(31.630)	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	150	(0)
4) Personale	(11.955)	(0)	6) Contributi da soggetti privati	30.000	30.000
5) Ammortamenti	(268)	(744)	10) Altri ricavi, rendite e proventi	12	(0)
7) Oneri diversi di gestione	(605)	(80)			
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	(70.000)	(0)			
<b>TOTALE COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>	<b>(168.072)</b>	<b>(33.619)</b>	<b>TOTALE RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>	<b>173.375</b>	<b>53.550</b>
			<b>AVANZO (DISAVANZO) ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>	<b>5.303</b>	<b>19.931</b>

**D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI**

**D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI**

1) Da rapporti bancari	24	17
------------------------	----	----

TOTALE COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	(0)	(0)	TOTALE RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	24	17
AVANZO (DISAVANZO) ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI				24	17
<b>TOTALE ONERI E COSTI</b>	<b>(168.072)</b>	<b>(33.619)</b>	<b>TOTALE PROVENTI E RICAVI</b>	<b>173.399</b>	<b>53.567</b>
AVANZO (DISAVANZO) D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE				5.327	19.948
			Imposte	(240)	(0)
AVANZO (DISAVANZO) D'ESERCIZIO				5.087	19.948

*Il presente bilancio è conforme ai risultati delle scritture contabili.*

PIETRASANTA, 28/03/2024

PER IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Il presidente  
Avv. VITI FILIPPO

